
 

 

 

 

 הרב יהודה זולדן 

 50גיליון מס'  

 קה - מסכת פסחים דפים צט 

 כ"ב אדר, פרשת כי תשא, תשפ"א - ט"ז 

 

 בשבת ובפורים   – פורס מפה ומקדש  
 )פסחים ק ע"א( 

 

בנוגע למצב שהחלו לאכול סעודה ביום  בגמרא הובאו דברי תנאים, וכן דברי האמורא שמואל  

הפרוזות   ובערים  ששי,  ביום  חל  באדר  י"ד  זו  בשנה  השבת.  לתוך  נמשכה  והסעודה  ששי, 

אוכלים סעודת פורים ביום ששי.  מה עושים במצב כזה בנוגע לקידוש, וכן בנוגע לאזכור שבת 

 או "על הניסים" בברכת המזון?  \ו

 

 לתוך השבת   כשהחלו סעודה ביום ששי והיא נמשכה 

 פסחים ק ע"א 

 דתניא: מפסיקין לשבתות, דברי רבי יהודה.  

 רבי יוסי אומר: אין מפסיקין. 

 ומעשה ברבן שמעון בן גמליאל ]ורבי יהודה[ ורבי יוסי שהיו מסובין בעכו, וקדש עליהם היום.  

 אמר לו רבן שמעון בן גמליאל לרבי יוסי: ברבי, רצונך נפסיק, וניחוש לדברי יהודה חבירנו? 

אמר לו: בכל יום ויום אתה מחבב דבריי לפני רבי יהודה, ועכשיו אתה מחבב דברי רבי יהודה  

  1בפני, "הגם לכבוש את המלכה עמי בבית" )אסתר ז, ח(?

 יק, שמא יראו התלמידים, ויקבעו הלכה לדורות.  אמר לו: אם כן לא נפס

 
לקמן נעסוק בסעודת פורים שמתקיימת בערב שבת. אך הראי"ה קוק )הנשמה עולה פתאום, עמ'    1

( אמר שברור שהסיפור על התנאים בעכו, היה בסעודה של פורים שחל בערב שבת, בשל אזכור  182
הפסוק ממגילת אסתר: "הגם לכבוש את המלכה". כך מסר בשם הראי"ה קוק, בנו מו"ר הרב צבי יהודה 

(, כתב הסבר זה בשמו  472רב דוד תורג'מן )"בדין פורס מפה ומקדש", כתלנו, טו ]תשנ"ד[, עמ' קוק. ה
של הרב שלום נתן רענן, חתנו של הראי"ה קוק, שהוסיף שמאחר שהסיפור היה בעכו, ועכו נחשבת  
נון, יתכן שהיה זה בסעודת פורים שנערכה בט"ו באדר ביום   לעיר מוקפת חומה מימות יהושע בן 

י, ומכאן שנהגו בעכו כעיר מוקפת חומה מימות יהושע בן נון. אך ניתן גם להציע שסעודה זו  שיש
התקיימה ביום שישי י"ד באדר, וממילא אין הוכחה מסיפור זה שעכו היא עיר מוק"ח מימות יהושע  
בן נון, מה גם שאין מקור מפורש לכך שסיפור זה ארע בעת סעודת פורים. על עכו, האם היא מוקפת  

-336חומה מימות יהושע בן נון, ומנהג קריאת המגילה בה, ראה בספרי: מגילה במוקפות חומה, עמ'  
334 . 

 
 



 

 

 

 

 אמרו: לא זזו משם עד שקבעו הלכה כרבי יוסי.  

פורס מפה   יוסי, אלא:  כרבי  ולא  יהודה  כרבי  לא  הלכה  אין  יהודה אמר שמואל:  רב  אמר 

ומקדש. ...רבה בר רב הונא איקלע לבי ריש גלותא. אייתו תכא קמיה, פרס מפה וקידש. תניא 

 פורס מפה ומקדש.  -שוין( שאין מביאין את השולחן אלא אם כן קידש, ואם הביא  נמי הכי: )ו

 

 פסחים קה ע"א 

רב חנניא בר שלמיא ותלמידי דרב הוו יתבי בסעודתא, וקאי עלייהו רב המנונא סבא. אמרו 

ליה: זיל חזי אי מקדיש יומא נפסיק, וניקבעיה לשבתא. אמר להו: לא צריכיתו, שבתא קבעה  

 נפשה.

 

 ם שם רשב" 

הוו יתבי בסעודתא. ערב שבת והאריכו בה עד שחשיכה: ונפסיק. בעקירת שלחן: וניקבעיה.  

 לסעודתינו: בשבתא. לשם שבת:

לא צריכיתו. להפסיק בעקירת שלחן כדי להבדיל בין סעודת חול לסעודת שבת: דשבת היא  

ך הפסק  קבעה נפשה. לסעודתה דמאחר שהיא אוסרת עלינו לאכול מעתה בלא קידוש אין ל

 גדול מזה ומעצמה סעודת שבת חשיבא נבדלת מסעודת חול ודי לכם בפריסת מפה וקידוש. 

 

 ירושלמי פסחים י, א 

 רב יהודה בשם שמואל: זו דברי ר' יהודה ור' יוסה. אבל דברי חכמים: פורש מפה ומקדש. 

 

 מה ההבדל בין הבבלי לירושלמי מי הוא זה שאמר את הדין "פורס מפה ומקדש"?  •

סכם שלוש דעות מה יש לעשות כשסעודה שהחלו אותה בהיתר ביום ששי נמשכה   •

 עד כניסת השבת.  

 מה מועילה פריסת המפה? 

 רשב"ם פסחים ק ע"ב ד"ה רבה 

 פרס מפה על הלחם והיינו כעין סילוק שולחן.   

 

 תוס' פסחים ק ע"ב ד"ה שאין 

ויש  .  והטעם מפורש בשאילתות )פרשת יתרו סימן נד(: כי היכי דתיתי סעודה ביקרא דשבתא

 מפרש זכר למן שלא היה יורד בשבתות וי"ט והיה טל מלמעלה ומלמטה והמן בינתים. 

 מה התועלת בפריסת המפה?  •

 

 קה ההלכה?  כמו מי נפס

 

 

  



 

 

 

 

 רשב"ם פסחים ק ע"א ד"ה ולא 

...ונראה בעיני דס"ל לשמואל דהלכה כרבי יוסי כדקתני בברייתא שקבעו הלכה כמותו אלא 

 שבא להחמיר על עצמו קצת שלא יגמור סעודתו ויקדש אח"כ, אלא יקדש תחלה ואח"כ יגמור 

רס מפה ומקדש לא סעודתו. דאי לא תימא הכי,  שמואל דאמר כמאן, דהא ברייתא דקתני פו

 קאי אהפסקת אכילה כלל אלא בבא לקדש עתה ולאכול בשבת לכתחלה מיירי. 

 

 תוספות כתב את דברי רשב"ם וחלק עליו:

 תוספות פסחים ק ע"א ד"ה אלא 

יהודה בשם  י, א( "רב  )פסחים  ובחנם דחק, דשמואל סבר כחכמים דהכי איתא בירושלמי 

יוסי אבל   ור'  יהודה  ר'  זו דברי  וצריך לדקדק  שמואל  חכמים אומרים פורס מפה ומקדש". 

כמאן הלכה. דאע"ג דאמר ר' יוחנן לעיל )פסחים ק ע"א( הלכה כר' יוסי, ובמי שהוציאוהו )שם  

ד' מז:( משמע דהלכה כר' יוחנן לגבי שמואל? איכא חד לישנא דלא אמר ר' יוחנן, ורב נמי 

על גב דבשל סופרים הלך אחר   סבר לקמן )ד' קה.( כשמואל וקאמר שבת קבעה נפשה, ואף

 המיקל היינו דוקא בשוין כדאמר בפ"ק דמסכת ע"ג )ד' ז.(. 

 תוספות רי"ד פסחים ק ע"א 

אלא פורס מפה ומקדש. ...שאינו מדבר אלא במה שהתחיל לאכול מבעוד יום וקידש עליו  

עד   לאכול  לו  אסור  היום  שקדש  שכיון  מאכילתו  להפסיקו  כדי  מפה  לפרוס  שצריך  היום 

יקדש, ולא כר' יוסי שהיה מתירו לגמור סעודתו בלא קידוש. אבל בכל שבת דעלמא שלא ש

 התחיל לאכול מבעוד יום אין צריך לפריסת מפה וכך משמע כל פשט ההלכה. 

 לפי רשב"ם מה הסיבה שיש לפסוק כשמואל?  •

 לפי תוספות מדוע "בחינם דחק" ומה ההוכחה מהירושלמי.   •

 מר שהלכה כר' יוסי, ומה הנימוקים לדחות טענה זו.  לפי תוספות מדוע היה מקום לו •

 הסבר במה חולק תוספות רי"ד על הרשב"ם?   •

 

 הרב יוסף דב סולובייצ'יק, הסביר את דברי ר' יוסי, ר' יהודה ושמואל באופן הבא:  

 הרי"ד סולובייצ'יק, רשימות שיעורים סוכה לח ע"א  

וזה   היסוד המחייב של קידוש על הכוס אינו כניסת השבת בלבד, אלא גם סעודת השבת. 

יוסי דאם התחיל לאכול   ר'  כך סובר  קידוש אלא במקום סעודה. משום  מוכח מהא שאין 

  - סעודת חול מבעוד יום בערב שבת ממשיך לאכלה גם אחרי כניסת השבת, מפני שהסעודה 

והיא סעודת חול   פורס מפה אינה מחי  -הואיל  יוסי אלא  כר'  יבתו בקידוש. ההלכה שלא 

מהווה   הראשון  החצי  לחצאין,  מתחלקת  שהסעודה  שסוברים  מפני  הוא  והטעם  ומקדש, 

סעודת חול והחצי השני מהווה סעודת שבת, ולפיכך פורס מפה ומקדש מפני שהחצי השני  

חול, ומשום כך  של הסעודה היא סעודת שבת. ברם אליבא דר' יוסי כל הסעודה היא סעודת 

 סובר שחיוב הקדוש נדחה עד אחרי גמר סעודת החול ובשעת הסעודה אין חיוב לקדש כלל. 

 

 במקום נוסף הרחיב עוד הרי"ד סולובייצ'יק, והסביר גם את דברי ר' יהודה.  



 

 

 

 

 קכד - הרי"ד סולובייצ'יק, שעורים לזכר אבא מארי ז"ל, ב, עמ' קכב 

. מדוע מותר לר' יוסי להמשיך בסעודה הלא כבר קידש  סוגיה זו צריכה עיון משלש בחינות: א

היום? ב. מדוע נצטרך לשיטת ר' יהודה לעקור את השולחן ולברך ברכת המזון קודם קידוש,  

... ג. מה  ולמה אי אפשר להפסיק את הסעודה ולקדש ולהמשיך אחר כך באכילה ושתיה? 

דוש על היין? מדוע אינו  כלומר מכסה את הלחם ומסדר קי  -ההלכה של פורס מפה ומקדש  

 יכול לקדש בלי פריסת מפה? 

...קידוש על הכוס אינו מתחייב ע"י קדושת היום גרידא ואינו מהווה קיום מצווה בפני עצמה  

בלי שום זיקה לסעודת שבת. מהותו של הכוס נאמרת בקביעת סעודת שבת. היוצר אופיה  

שבת להיקבע ולהתקיים בחלות   וחלותה הוא הקידוש על הכוס, ובלעדיו אי אפשר לסעודת

 שם סעודה קבועה בקדושת השבת.  

...אם כן ניחא מחלוקת התנאים בחבורה שהתחילה לאכול מבעוד יום. רבי יוסי סובר כיון  

התחלת   זו.  בחלות  נמשכת  היא  הרי  חול  סעודת  בתור  ונקבעה  בחול  התחילה  שהסעודה 

גושפנקא סעודת שבת, ולפיכך אינו  הסעודה קובעת את אופייה ואין אנו צריכים להטביע בה  

מפסיק. לעומת זאת, ר' יהודה סובר כי קיימת חובה להפוך הסעודה לשל שבת, אבל הקידוש  

וברכת  ובעינן עקירת השולחן  איננו מספיק להפיכתה מסעודת חול לסעודת שבת  בעצמו 

יעה.  המזון שעל ידיהם מסתיימת סעודת חול ומתחילה סעודת שבת ע"י קידוש ונטילה ובצ

 לפיכך מוכרח הוא לגמור סעודה ראשונה ולקדש על סעודה שניה.  

הסבר את דעותיהם של ר' יוסי, רבי יהודה ושמואל בנוגע לחבורה שהתחילו לאכול   •

 סעודה ביום ששי וקדש עליהם היום.  

 

לתוך   . א  נמשכה  והיא  פורים  סעודת  והחלו  ששי  ביום  חל  באדר  כשי"ד 

 השבת 

ששי. האם יש לפרוס מפה ולקדש כשסעודת פורים נמשכה לתוך  בשנה זו, י"ד באדר חל ביום  

 השבת?

 הרב מנחם המאירי, בית הבחירה, פסחים קא ע"א  

מפה   ופורסים  היום,  שיקדש  עד  סעודה  שממשיכים  שבת  ערב  להיות  שחל  בפורים  נהגו 

 ומקדשים.  

בנוגע להזכרת "על הניסים" בברכת המ גם  וכתב  נוסף  זה במקום  בענין  עסק  זון.  המאירי 

 בענין זה עסקו גם המגן אברהם והחיי אדם. 

 

 הרב מנחם המאירי, בית הבחירה, כתובות ז ע"א  

אף על פי שביארנו בברכת חתנים לאלמון ואלמנה שאינה אלא יום אחד, מכל מקום יראה 

יאמרו  ומברך שבע ברכות, שלא  כיומו  נדון  זה  לענין  הלילה,  עד  הזמין בסעודה  שאם לא 

ה בלא שבע ברכות. ואף על פי שלא אמרו אלא יומא קמא? ענינו יומא קמא סעודת חתן יוצא

וכל הנכנס בתחומו, רצה לומר כל דאתי מחמתיה, וסעודה ראשונה אף על פי שהיא בלילה  

 מצרכי היום היא. ולא עוד אלא שיש מפרשים יומא קמא סעודה ראשונה. ...ואף כאן סעודה  



 

 

 

 

שלא התחילו ביום. ונותנים טעם בדבר שכל שלשה    הראשונה הנעשית לכבוד חופה ואף על פי

 ימים סרך שמחה, ויש בהם מקום לשבע ברכות בסעודה ראשונה שבהם.  

ואף אנו ואבותינו נוהגים בפורים שחל להיות ערב שבת שמתחילין בסעודה מבעוד יום עד  

ם זה,  שיקדש היום, ופורסין מפה ומקדשין וגומרין את הסעודה ומזכירין בה של פורים מטע

שהרי אף חמשה עשר יום נס הוא, והדין נותן להזכיר בה של פורים, אף על פי שעבר יום  

 ארבסר בשעת הברכה.  

 הרב אברהם גומבינר, מגן אברהם, שולחן ערוך אורח חיים סימן תרצה ס"ק ט 

בערב שבת, יתפלל ויפרוס מפה ויקדש, ובמזון  במרדכי כתוב בקלף "היה אוכל סעודת פורים  

ובמטה משה ובמנהגים כתבו הואיל ולא התפלל ערבית. משמע  'על הניסים', עכ"ל.  יאמר 

דאם התפלל שוב אינו אומר 'על הניסים', וכ"כ של"ה ומהרי"ל בתשו' סי' נ"ו. לכן נ"ל דיברך 

 ברכת המזון תחלה ואח"כ יתפלל ערבית להוציא עצמו מפלוגתא.  

 הרב אברהם דאנציג, חיי אדם, כלל קנה סעיף לב 

ואם התחיל לאכול מבעוד יום ונמשכה בלילה, אף על פי כן מזכיר על הניסים. ואם חל בערב 

שבת וקידש בתוך הסעודה, מזכיר אם לא התפלל עדיין. אבל אם כבר התפלל, אינו מזכיר. 

בלילה, חייב להזכיר של עכשיו,    ונראה לי דלפי מה שנתבאר לעיל כלל קי"ח סימן ד' דאם אכל

ואם כן הוא הדין בשבת, היאך יאמר תרתי דסתרי? וכיון דאין הזכרת על הניסים חמור כל 

 כך, לכן יאמר רק של שבת.  

על פי המאירי, המגן אברהם והחיי אדם, בשנה בה י"ד באדר חל ביום חמישי, וט"ו   •

ה מימות יהושע בן נון,  באדר חל ביום ששי. סעדו סעודת פורים בעיר מוקפת חומ

 והיא נמשכה לתוך ליל שבת. האם אומרים בברכת המזון על הניסים או לא? נמק.  

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 הלכה למעשה 

 הרב אברהם דאנציג, חיי אדם, כלל קנה סעיף ל  

ידי יין, כי בתחלה נטרדה ושתי על ידי משתה ובאה אסתר, וכן ענין  כיון שכל הנס היה על  

המן ומפלתו היה על ידי יין, לכן חייבו חכמים להשתכר ולפחות לשתות יותר מהרגלו, כדי  

לזכור הנס הגדול. ואמנם היודע בעצמו שיזלזל אז במצוה מן המצוות בנטילת ידים וברכה 

ריב או שינהג קלות ראש, מוטב שלא ישתכר, וכל וברכת המזון, או שלא יתפלל מנחה או מע

 מעשיו יהיו לשם שמים. 

 הרב אהרון בן שמעון, ספר נהר מצרים, הלכות פורים, סעיף יג  

כתב שמנהג מצרים היה לפרוס מפה ולקדש "וזו היא הדרך היותר ישרה, וכן הוא מנהגינו  

)מדובר  מיראי ה' וחושבי שמו" בעיר הקדש ירושלים ת"ו וכן אנחנו נוהגים, וכן נוהגים רבים 

 על פורים שחל ביום ששי י"ד באדר, כאמור שם בסעיף א(.  

 

 הרב עובדיה יוסף, שו"ת יחוה דעת חלק ג סימן נה 

שאלה: העושה סעודה בפורים, ונמשכה סעודתו עד הלילה, האם יאמר על הנסים בברכת  

 המזון במוצאי פורים?  

פורים, ונמשכה סעודתו עד הלילה, אם לא התפלל ....בסיכום: העושה סעודת פורים ביום  

יאמר על הנסים בברכת המזון שמברך במוצאי פורים, אבל אם   ערבית של מוצאי פורים, 

התפלל ערבית, לא יזכיר על הנסים בברכת המזון. והוא הדין למי שסועד סעודה שלישית  

א התפלל ערבית בשבת סמוך לחשכה, וכן ביום טוב ובראש חודש ובחנוכה, וחשכה, אם ל

מזכיר מעין המאורע בברכת המזון, ואם התפלל ערבית לא יזכיר מעין המאורע בברכת המזון.  

ואין הבדל בזה בין אם המשיך לאכול בלילה, בין אם הפסיק לאכול עם חשכה, כשיברך לאחר  

 שחשכה צריך להזכיר מעין המאורע, שאחר התחלת הסעודה הולכים בזה תמיד.

 

  



 

 

 

 

 אמונה 

 מחשבות חרוץ אות יג   - הכהן מלובלין  ר' צדוק  

וכשאומות העולם אוכלים ושותים ומשתכרים הם מדברים דברי ליצנות ושעשועי טיאטראות 

וכל מיני תיפלות וזנות, כסעודתו של אותו רשע דציוה להביא ושתי ערומה, ובזה הוא התחלת 

ומי שהשעה  המגילה כי בענין זה היה התחלת התעוררות הכח דהמן שהוא שחוק הכסיל  

ומשנהו   כמוהו  מלך  לפני  שעשתה  משתה  דודאי  דאסתר  במשתה  היה  וסופו  לו,  משחקת 

מסתמא היה בו גם כן כל מיני שחוק ושעשוע מלכים, ומאחר שהיתה עמהם במשתה גם היא  

השתעשעה בזה עמהם, וכל זה לא הועיל להשכיחה מעיקר המכוון שבמעמקי לבבה בדביקות  

יתה זוכה לניצוח המן ומחיית עמלק בזה, כי ה' יתברך המליך אות  ה' יתברך, דלולי כן לא ה

הק' בשחוק שיהיה כולו מצד הקדושה אצל מי שהוא חלק ה' ונחלתו, וכך נקבע לזכר הנס  

סעודת פורים במשתה ושמחה לברר ששמחת ישראל דבוק בקדושה, ואף על פי שעושין כל 

ו זמן שהמצוה בשמחה ובסומי הרי דכל  מיני שחוק ושעשועים, שהרי אין עושין כן אלא באות

מעשיהם רק לשם שמים, ועל ידי זה אף על פי שנתבסם עד דלא ידע וכו' שהוא בתכלית 

ההעלם והשכחה עדיין לא נעקר מדביקותו בקדושה אפילו כמלא נימא, מאחר שביאתו לידי  

 שכחה זו היינו לכוונת מצוה ולשם שמים.  

תריב )דבריו הובאו בשל"ה, מגילה פרק נר מצוה,  הרב משה בן אברהם, מטה משה סימן ת 

 חלק ג עמ' כה(  

ולא  היין.  במשתה  שבא  הנס  לזכור  כדי  שמים,  לשם  כוונתם  יהיה  המשתכרין,  אותן  ואף 

כאותם המשתכרין כדי למלאות גרונם, כאשר ראיתי רבים בני אדם אשר המה ביין שגו פקו  

ו  בימי הפורים האלה לעשות שחוק  ומרבים  ואינם חוששים להתפלל  פלילים,  קלות ראש, 

בימים האלה. ואדרבה, מרימים קולות בשעת התפילה וקריאת מגילה, ומערבבים החזן עד כי  

קולו לא ישמע. גם באכלם, לבם ועיניהם שם על מעדניהם, ולא נשאו את ראשם, לא הביטו  

על ברכת   העולם העליון אשר ה' אלהי ישראל בא בו, ולא יחושו לא על נטילת ידים, ולא

המוציא, ולא על ברכת המזון, עד כי נדמה לרוב המון שבשני הימים האלה הותר לכל אדם 

לפרוק עול תורה ומצות מעליו, וכל המרבה להיות משוגע הרי זה משובח. וכל זה הוא בלי 

ספק רע ומר והוא עון פלילי. כי לא הותר לנו רק שמחה, לא שחוק וקלות ראש, וכל המבטל  

ו שומע מקרא מגילה מלה במלה הרי זה חוטא ומתחייב בנפשו. ואי אפשר לכל תפילה ואינ

 אשר בשם ישראל יכונה, לפרוק מעליו עול מלכות שמים אפילו שעה אחת.

ולא מצינו לראשונים שהיו מתעסקים בקלות ראש בפורים חס ושלום, אבל בדברי מצוה היו  

מכדי מפוריא עד פסחא תלתין יומין,    מתעסקין, כמו שאמרו רבותינו ז"ל בסנהדרין )יב ע"ב(

ובפורים דרשינן בהלכות פסח כו', הרי שבפורים היו דורשין בהלכות פסח. והנה, ביום ט"ו 

נצטוו לישב בכל עיר להזכיר לכל אדם לתת מחצית השקל )שקלים פ"א מ"ג(. גם מהרי"ל היה  

בטלים שמחת פורים, כותב תשובה על שאלה בפורים )כדלעיל, אות ח(, ולא היו חס ושלום מ

אבל זה דרכם: היו מתפללים תפילתם בבית הכנסת בכל דיני תפילה ובכוונה הראוי כבכל 

שאר הימים, והיו שומעים קריאת מגילה מלה במלה מפי החזן, ולא משיחים אפילו שיחה  

 קלה, והיו מחלקין צדקה איש כפי מסת ידו בשמחה ובטוב לב, והיו הולכים לבתיהם והיו  



 

 

 

 

ושותין ומדקדקים בנטילת ידים ובברכת המוציא ובברכת המזון, שמחים בזכרם את אוכלין  

כל הניסים אשר עשה ה' לאבותינו, ומשבחים לשמו הגדול אשר בכל דור ודור מפליא חסדו 

לב'.  ישרים משמחי  ה'  'פקודי  ט(  יט,  )תהלים  כמו שנאמר  תורה,  בתלמוד  ושמחים  עמנו, 

לימוד תורה כדדרשינן )מגילה טז ע"ב( 'ליהודים היתה  וקודם כל השמחה, מטיילים בשמחת  

זו תורה, 'ושמחה', כלומר, אחר כך שמחה, וחוזרין ומתפללין בכוונה    -אורה' )אסתר ח, טז(  

ובשמחה. וכי יחזרו לקרות המגילה, ישמע בכוונה ובלי הפסק שום שיחת חולין חס ושלום,  

( 'עבדו את ה' ביראה וגילו ברעדה'. וכל  והכל בעבודת ה' וביראתו, כמו שאמר )תהלים ב, יא

היוצא בעקבי הרועים לעשות את כל המעשים האלה על פי דרכם, כמוהם יהיו צאצאי מעיו,  

וכל אשר חפץ ה' בידו יצליח, וה' הוא האומר אליך, 'לך אכול בשמחה לחמך ושתה בלב טוב  

 יינך כי כבר רצה האלהים את מעשיך' )קהלת ט, ז(, עד כאן.

 

 


